3

Договор №
Проект договора на отпуск питьевой воды  населению
г. Таруса                                                                                                           «    »              2017 г.

Муниципальное унитарное предприятие «Тарусажилдорстрой-Заказчик», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице  директора  Макерова Юрия Вячеславовича,  действующего  на  основании   Устава,  с   одной   стороны,  и Иванов Иван Иванович, именуемый (ая) в дальнейшем «Абонент», с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора.
1.1. Исполнитель обязуется отпускать Абоненту питьевую воду в жилой дом №0 по ул.Такойто в г.Таруса из водопроводной сети по водопроводным вводам, а Абонент обязуется оплачивать отпущенную воду в объеме и сроки в соответствии с условиями настоящего договора.
1.2. Отпуск воды Абоненту производится из системы водоснабжения  МУП «Тарусажилдорстрой-Заказчик» согласно выданным техническим условиям на подключение в объеме 0000 м3  сут.
2. Основные обязанности (обязательства) сторон.

2.1. Обязанности (обязательства) Исполнителя:

2.1.1. Надлежащим образом исполнять условия Договора и требования Правил пользования.

2.1.2. Обеспечить отпуск Абоненту питьевой воды в объеме, предусмотренном настоящим Договором при соблюдении Абонентом условий Договора.

2.1.3. Обеспечить соответствие качества питьевой воды в сетях коммунального водоснабжения в месте присоединения  к ним водопроводных вводов Абонента установленным санитарно-гигиеническим нормам и стандартам с учетом возможностей водопроводной системы.

2.2. Обязанности (обязательства) Абонента.

2.2.1.  Надлежащим образом исполнять условия Договора и требования Правил пользования, не допускать случаев их нарушения.

2.2.2. Обеспечит эксплуатацию систем водоснабжения в соответствии с требованиями нормативно-технических документов,  Правил и условиями настоящего Договора, а также содержать в исправном состоянии системы и средства водоснабжения, используемые приборы учета, соблюдать лимиты забора воды.
2.2.3. Не позднее 30 календарных дней  с момента заключения Договора обеспечить учет получаемой воды на границе эксплуатационной ответственности,  с установкой приборов  учета на всех своих водопроводных вводах.
2.2.4. Осуществлять потребление питьевой воды в согласованных объемах, а в случае превышения или снижения фактических объемов водопотребления по сравнению с согласованными, возмещать Исполнителю понесенные дополнительные расходы на отпуск Абоненту воды не в обусловленном договоре количестве в порядке, предусмотренном настоящим Договором.

2.2.5. Вести учет потребляемой питьевой воды со снятием показаний на водомерных узлах.

2.2.6. При временном полном прекращении расхода воды обеспечить закрытие водопроводного ввода.

2.2.7. Своевременно производить Исполнителю оплату за полученную воду в установленный настоящим Договор срок.

2.2.8. Надлежащим образом исполнять условия Договора и требования Правил пользования.

2.2.9. Обеспечить сохранность и целостность водомерных узлов, приборов учета и пломб на них.

2.2.10. Незамедлительно (в суточный срок) сообщать Исполнителю обо всех нарушениях схем водоснабжения, а так же о неисправностях в работе приборов учета.
2.2.11. Обеспечивать за свой счет замену (поверку) расчетных приборов при их повреждении в установленные нормативными актами сроки. Участие представителя Исполнителя обязательно.

2.2.12. Не допускать возведения построек, гаражей, стоянок транспортных средств, складирования материалов, деревопосадок, а также производство земляных работ в зонах устройства систем водоснабжения, находящихся на балансе и обслуживании Исполнителя без его разрешения.

2.2.13. Обеспечивать беспрепятственный доступ представителей Исполнителя к узлам учета водопотребления, к осмотру и проведению работ на транзитных водопроводных сетях Исполнителя. Ежемесячно, не позднее 5-го числа следующего месяца, Абонент оплачивает  по счету и акту выполненных работ за оказанные услуги водоснабжения за предыдущий расчетный период.
2.2.14. Не менее чем за 30 календарных дней сообщать Исполнителю о переходе права собственности объекта к другому  лицу и  своевременно вносить в Договор изменения и дополнения по согласованию с Исполнителем.

3. Режимы и согласованные объемы потребления Абонентом питьевой воды.
3.1. Договором предусматривается непрерывный круглосуточный режим отпуска Абоненту  (потребления Абонентом) воды.

4. Порядок учёта и расчётов.
4.1. Количество полученной воды определяется Абонентом в соответствии с данными учета фактического потребления  воды по показаниям средств измерений за расчетный период (месяц).
4.2. Абонент обязан снять показания приборов учета и передать сведения о показаниях Исполнителю в течение следующего рабочего дня.
4.3. Количество израсходованной воды исчисляется по пропускной способности устройств и сооружений для присоединения к системам водоснабжения при их круглосуточном действии полным сечением и скорости движения воды 0000 м/сек  в следующих случаях:

· При неисправных приборах учета и или по истечении их межповерочного срока, отсутствии приборов учета, нарушении целостности пломб на средствах измерений, задвижках узла учета, пожарных гидрантах и других устройствах, опломбированных  представителем Исполнителя (находящихся на территории Абонента), самовольном снятии приборов учета – с момента обнаружения, за все время со дня последней замены расчетных приборов учета или их поверки, по истечении срока предписания, но не более срока исковой давности;
· При самовольном присоединении и самовольном пользовании системами водоснабжения -  с момента обнаружения до отключения (при невозможности отключения  до момента заключения договора);

· При не обеспечении Абонентом допуска к узлу учета и не предоставлении показаний приборов учета в установленные договором сроки – за месяц, в котором не был предоставлен допуск.

5. Расчеты по договору.
5.1. Тарифы на холодную воду для потребителей МУП «Тарусажилдорстрой-Заказчик» составляют:

5.1.1. 1м3  воды -   000 руб. (с НДС)  в период  с 00.00.2017г. по 00.00.2017г.;

5.1.2. 1м3  воды -   000 руб. (с НДС)  в период  с 00.00.2017г. по 00.00.2017г.
5.2.  В течение срока действия Договора  тарифы могут быть изменены в установленном законодательством порядке.  Изменение тарифов не требует дополнительного внесения изменений в Договор.
5.3. Новые тарифы доводятся до Абонента через средства массовой информации или в извещениях, прилагаемых к платежным документам Исполнителя.

5.4. Фактическая сумма договора определяется по фактическим объемам водопотребления Абонента.

5.5. Абонент  оплачивает платежи  в течение 3 календарных дней по окончании расчетного периода в кассу Исполнителя. Датой оплаты считается дата поступления денежных средств  в  кассу  Исполнителя.

5.6. При превышении Абонентом установленных ему лимитов водопотребления - за каждый кубометр потребленной питьевой воды сверх установленного лимита,  с Абонента взимается плата по повышенному в пятикратном  размере  тарифу (основание- Постановление СМ РСФСР от 25 мая 1983г. №273).
6. Условия ограничения и прекращения отпуска Абоненту питьевой воды.

6.1. Без предварительного уведомления Абонента.

6.1.1. Исполнитель может прекратить или ограничить отпуск питьевой воды без предварительного уведомления Абонента в следующих случаях:

· Прекращения электроснабжения объектов организации водопроводного хозяйства;

· Возникновение аварии в результате стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций;

· Необходимость увеличения подачи питьевой воды к местам возникновения пожаров;

· За самовольно возведенные Абонентом устройства и сооружения, присоединенные к системам водоснабжения Исполнителя или Абонента. Затраты, связанные с отключение и возможной ликвидацией этих устройств, оплачиваются Абонентом в соответствии с выставленным Исполнителем счетом на оплату.

6.2. После предварительного уведомления Абонента.

6.2.1. незамедлительно, с момента уведомления Абонента, в следующих случаях:
· резкое ухудшение качества воды в источнике питьевого водоснабжения;

· получения предписания или решения местных служб Госсанэпиднадзора;

· самовольное пользование системами коммунального водоснабжения;

· устранение последствий аварии на системах коммунального водоснабжения;

6.2.2. по истечении одних суток с момента уведомления Абонента, в следующих случаях:

· аварийное или неудовлетворительное состояние водопроводных сетей Абонента;

· проведение работ по присоединению новых абонентов в сроки, согласованные с указанными органами;

· проведение планово-предупредительного ремонта.

6.3. При неуплате Абонентом отпущенной питьевой воды за два расчетных периода, Исполнитель может прекратить или ограничить отпуск питьевой воды, предварительно уведомив Абонента, органы местного самоуправления, местные службы Ропотребнадзора и др.;
6.3.1. вводить ограничение по истечении семи суток с момента уведомления;

6.3.2. полностью прекращать подачу воды при не оплате Абонентом образовавшейся задолженности по истечении десяти суток с момента введения ограничения Абоненту и с предварительным уведомлением не менее чем за трое суток с указанием дня и часа прекращения подачи питьевой воды.

7. Ответственность Сторон.
7.1. Ответственность Исполнителя:

7.1.1. За качество подаваемой питьевой воды и соответствие его санитарным нормам и Правилам, с учетом возможностей водопроводной системы.

7.2. Ответственность Абонента:

7.2.1. За неисполнение своих обязательств или обязанностей, предусмотренных настоящим Договором, Абонент несет ответственность в соответствии с предусмотренными настоящим Договором условиями.

7.2.2. За нарушение установленного режима потребления питьевой воды Абонент обязан  компенсировать Исполнителю причиненный прямой и косвенный ущерб;

7.2.3. При срыве Абонентом пломб со средств измерений, задвижек узла учета и других устройств, установленных Исполнителем, без уведомления  последнего и необходимости установки (снятия) пломбы в случае замены, ремонта, поверки и установки прибора учета вновь, Абонент предварительно оплачивает Исполнителю дополнительный счет за выполнение указанных работ;

7.2.4. Ответственность за надлежащее состояние и исправность узлов учета, а также за своевременную поверку средств измерений, установленных на узлах учета, несет Абонент;
7.2.5. Абонент несет ответственность за присоединение им Субабонентов без согласования с Исполнителем в виде штрафной неустойки, размер которой равен 2-кратной стоимости воды, рассчитанной на основании фактических показаний прибора учета Абонента или в соответствии с договорными объемами со дня последней проверки представителей Исполнителя до момента получения письменного разрешения от Исполнителя на присоединение Субабонентов.

7.2.6. За нарушение сроков оплаты отпущенной Абоненту воды Абонент оплачивает Исполнителю пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от невыплаченных в срок сумм, за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно.
8. Срок действия Договора, порядок его изменения и расторжения и прочие условия.
8.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует по 00 месяца 2017 г.
8.1.1 Договор считается ежегодно продленным,  если за 30 дней до окончания  срока действия Договора  не последует заявления одной из сторон  об отказе от исполнения договора на следующий год или о  заключении договора на иных условиях, или внесения изменений (дополнений) в Договор.
8.2.  В случае изменения перечня объектов присоединения к системам водоснабжения и (или) переходе их другому лицу  и др., Абонент обязан в 5-дневный срок в письменной форме уведомить о прошедших изменениях Исполнителя.

8.3. Все изменения к настоящему Договору осуществляются путём заключения дополнительного соглашения, которое является его неотъемлемой частью.

8.4. Споры, возникающие при исполнении настоящего Договора, стороны разрешают их путем переговоров между собой. В случае не достижения согласия споры рассматриваются в установленном законодательном порядке.

8.5. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, один из которых находится у «Исполнителя», другой –
  у «Абонента».

9. Юридические и банковские реквизиты сторон.

	 « Исполнитель»

МУП «Тарусажилдорстрой – Заказчик»

Адрес юридический: 249100 Калужская обл., г.Таруса, ул. Р. Люксембург, д. 18.
тел/факс 8 (48435) 2-55-98

e-mail:tgds-z@tarusa.ru
р/с 40702810622240190018

к/с 30101810100000000612

Отделение № 8608 Сбербанка России

г. Калуга

БИК 042908612

ИНН/КПП 4018007188/401801001

ОКПО 55694596 ОКОНХ 6900

Директор

МУП «Тарусажилдорстрой – Заказчик»
                                          О.А.Николаенко
  М.П.

	« Абонент»

И.И.Иванов
                                 (подпись,   Ф.И.О.)